
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 187 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE SETEMBRO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 211, 13 de setembro de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR 
ADMITIDO EM CARGO DE 
COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) ANDERSON MEDEIROS DA 
SILVA, que exercia o Cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE 
CULTURA, DESPORTO E LAZER, lotado (o) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E LAZER. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 13 de setembro de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 

 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2019 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019 
PROCESSO Nº 209/2019. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, 
firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), como também  Ordenador 
de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de 
Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; 
Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 187 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE SETEMBRO DE 2019 

Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Assistência Social; 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de 
Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de 
Meio Ambiente, e através do FUNDO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Educação e 
Ordenador de Despesa do Fundo Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica FUNDEB, e através da 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (ORGÃO 
PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Assistência Social e 
Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Assistência 
Social, do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS (ORGÃO 
PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Saúde e Ordenadora 
de Despesa do Fundo Municipal de Saúde - FMS e a empresa C. 
O.DA SILVA MELO E CIA LTDA-ME, CNPJ: 22.105.176/0001-
40. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 019/2019 – SRP. 
OBJETO:  Contratação de empresa para aquisição de 
combustíveis e derivados para Prefeitura Municipal de 
GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. VIGÊNCIA: 12 meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das 
licitações, torna público a empresa classificada em primeiro lugar 
na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante 
Cicero Alves Pereira Arraiz, Josélia Prazeres de Sena, Aldenice 
Pereira de Sousa, Epitácio de Carvalho Souza, e, pela 
Contratada Cristiane Oliveira da Silva Melo. 

Item Descrição Und 
 

Quant. 
 

Val. 
Unit. R$ 

Val. Total R$ 

 01 
GASOLINA 
COMUM 

Lt 170.000 R$ 4,40 R$748.000,00 

02 
ÓLEO DIESEL 
S-10 

Lt 101.000 R$ 3,60 
R$ 

363.600,00 

 03 
ÓLEO DIESEL 
S-500 

Lt 228.600 R$ 3,50 
R$ 

800.100,00 

 04 

ÓLEO 
LUBRIFICANTE 
AUTOMOTIVO, 
COMPOSIÇÃO 
BÁSICA, TIPO 
SAE 10W/40, 
NÍVEL 
DESEMPENHO 
API SL E 
ACEA A3 02/B3 
98, TIPO USO 
SERVIÇO 
PESADO 
APLICAÇÃO 
MOTOR A 
GASOLINA. 
1LITRO. 

Lt 
 
 

62 
R$ 

20,00 
R$ 1.240,00 

 05 

ÓLEO 
LUBRIFICANTE 
AUTOMOTIVO, 
COMPOSIÇÃO 
BÁSICA, TIPO 
SAE 15W/40, 
NÍVEL 
DESEMPENHO 
API CI-4 E 
ACEA A3 02/B3 
98, TIPO USO 
SERVIÇO 
PESADO, 
APLICAÇÃO 
MOTOR 

Lt 300 
R$ 

18,00 
R$ 5.400,00 

DIESEL 
TURBINADO E 
ASPIRADO. 1 
LITRO. 

06 

ÓLEO 
LUBRIFICANTE 
AUTOMOTIVO, 
COMPOSIÇÃO 
BÁSICA, TIPO 
SAE 20W/50, 
NÍVEL 
DESEMPENHO 
API SL E 
ACEA A3 02/B3 
98, TIPO USO 
SERVIÇO 
PESADO, 
APLICAÇÃO 
MOTOR A 
GASOLINA. 1 
LITRO 

 
Lt 
 

224 
R$ 

20,00 
R$ 4.480,00 

 07 

GRAXA TIPO 
GMMA2. 
EMBALAGEM 
18KG. 

Bd 60 
R$ 

150,00 
R$ 9.000,00 

 08 

ÓLEO 
HIDRÁULICO 
ISSO VG 68 
PARA 
SISTEMAS 
HIDRÁULICOS. 

Lt 
 

600 R$18,00 R$10.800,00 

 09 
ÓLEO PARA 
CÂMBIO SAE 
90 

Lt 300 R$18,00 R$ 5.400,00 

VALOR TOTAL 1.948.020,00 

 

Governador Newton Bello-MA, 10 de setembro de 2019. 

 
CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Órgão Gerenciador 
 

JOSELIA PRAZERES DE SENA 
FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
Órgão Participante 

 
ALDENICE PEREIRA DE SOUSA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
Órgão Participante 

 
EPITACIO DE CARVALHO SOUZA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 
Órgão Participante 

 
C. O.DA SILVA MELO E CIA LTDA-ME  

CNPJ: 22.105.176/0001-40. 
CRISTIANE OLIVEIRA DA SILVA MELO. 

BENEFICIÁRIO 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 187 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE SETEMBRO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 


